Ἐποκλάττονται μὲν γάρ κατ' οὐδένα τρόπον τῆ τοῦ Μονογενοῦς ἀντιφέρεσθαι δόξη· τιτρώσκουσι δὲ κα-
θάπερ δόξα βολίδι, καλλίμημά τε και δυσασχῆτὰ ἀπὸ γλώττης ἰέντες ῥήματα.

B. Τὰ ποια ἔττα φῆς;

A. Ὅρθῶς γάρ δὴ λίαν ὕβιν ὀνομάζοντες τὸν μο-
νογενῆ τοῦ Θεοῦ Λόγον, και μὴν και ὡς εἰη γεγε-
νημένος συνομολογεῖν οὐ παραιτούμενοι, τὸν τῆς
ἀληθείας παραβιάζονται λόγον, περιτρέποντες ἀ-
σπίως εἰς πᾶν τούναντιον τὴν ἐπ' αὐτῷ δόξαν, και
εἰς ἑτέραν τινὰ μεθιστάτες φύσιν, παρὰ τὴν ἐν
Πατρὶ νοουμένην, ὡς ἐξουσίον τε εἶναι και ἑτεροφυᾶ,

417 A. Annon dictu verum est, Hermia, sim-
plicem esse natura sua veritatis sermonem, et
praecipuam sibi sedem in simplicibus cordibus sta-
tuere, et melle suaviorem esse? Hoc autem verum
esse divinus David persuadedit, ad omnium Salva-
torem Deum dicens: « Quam dulcia faucibus meis
eloquia tua, super mel et favum ori meo ».

B. Ita prorsus. Veritatis sermonem simplicissimum
velfavis ipse suaviorem esse ipse quoque fate-
r: at simplicitatis quoddam genus hic a nobis deest
intelligi?

A. Quidnam aliud simplicem esse veritatis ser-
monem ostenderit, quam versutis carere argutiis,
et quae ab ingenio torvo et aspero quodammodo
B proficiscantur, atque ad malitiam composito, quod-
que suam vim exserat non ad verum inveniendum,
sed ad summam auditorum perniciem? Potes autem,
si juvat, tanquam in tabula clare perspicere meam
a vero non aberrare sententiam, si Arii ejusque se-
ctatorum haeresim consideres, in quos illud recte
cadere posse arbitror: « Si mutabit Aethiops pel-
lem suam, et pardus maculas suas: et vos poteritis
benefacere, cum didiceritis mala ».

» Nihil enim
a pardo adversariorum indolem discrepare arbi-
tror. Pardus enim notis variegatus, mistis atque
diversis coloribus sparsum tergum habet; hi vero
discordi et inconstanti sunt ingenio, et ex corde ip-
sorum eruciat verbum vulnerans. lingua eorum, ut
scriptum est: « Dolosa verba oris eorum. Proximo
C suoloquitur pacifica, et in seipso habet inimicitia-
m ».

» Simulant enim se 418 nullo modo Uni-
geniti gloriae repugnare, sed eam veluti sagitta acuta
vulnerant, infamia et intoleranda verba ex ore mit-
tent.

B. Quenam?

A. Cum enim recte admodum Filium nominent
unigenitum Dei Verbum, adeoque genitum esse no-
biscum fateri non obnuant, veritati vim faciunt,
ejus gloriam imple vertentes in contrarium et in
aliam quam illam transferentes naturam, quam quae
intelligitur in Patre, ita ut alienus sit ab illius sub-
stantia alteriusque naturae, imo vero plane remotus

⁷⁷ Psal. cxviii, 105. ⁷⁸ Jerem. xiii, 25. ⁷⁹ Jerem. ix, 3.

ab habitudine naturali ejus qui gignere dicitur, sed nondum tamen, ut ipsi volunt, genuit. Eo autem insanie ferri non aliam ob causam dixerim, quam istam.

B. Equam, obsecro?

A. Quod elato valde sunt supercilio, et abstrusius quiddam quam cæteris sentire se ac loqui posse sibi persuasum habent, et argutiunculis exercitati ac vanis artibus innutriti sunt, ratiuncularumque verutiis incautos ac simplices expugnare queunt, et arundinea virga mentibus suis quodammodo supposita sæcularem sapientiam et adulterinorum sensuum paleas colligentes, nihil certe pensi habent a recta dogmatum ratione deflectere. Non enim animadvertunt sacrum illud par filiorum Aaron conflagrasse, quod Dei placitum violassent et alienum ignem admovissent altari, neque auscultare demum volunt legem clamantem: « Et non inferes abominationem in domum tuam, et anathema eris, sicut istud. Detestatione detestaberis, et abominatione abominaberis, quia anathema est *». Ignis enim certe alienus, Deoque minus acceptus, est fervidus mentis impetus, diabolica sapientia plenus, nec Scripturis sacriss succensus. Abominatio autem statua est in Dei formam efficta. Talem vero illi Filium conflagrant, honore quidem et illustri gloria conspicuum ea pro eo ac Deum decet: sed non verum, imo spurilis veluti nominibus, et Deo dignis vocibus in Dei speciem confictum. Dicere enim quod genitus sit, et Filium quidem nominare ipsum, neque tamen censere ipsum esse genitum, et Filium secundum naturam esse, quid aliud est quam istud? **¶** Nobis autem est thesaurus in vasis fictilibus, et experta mundanæ sapientiæ fraudisque diabolicæ veritas amica.

B. Amica certe. Recte dicis. Sed agodem, ad eorum disquisitionem quoque te conferas, quæ illi de Patre et Filio astruunt. Hoc enim auditoribus magis usui fore concesserim.

κ. Erit quidem, sat scio, magno istud usui. Et quoniam optimum tibi factu videtur, age solaturodente, ut Græci poeætæ aiunt, et, litore ac portu quodammodo relicto, disputationis nostræ navim mittamus in altum.

B. Eundem ergo.

A. Proprium certe Dei ac Patris nomen et rem esse illud, Pater, ex iis quæ jam disceptata sunt, confirmavimus, neque vero aliam causam esse, quam quod ex seipso Filium genuit. Proprium item Filii nomen esse illud, Filius, causamque attulimus, quod sit a Deo ac Patre genitus. Videtur autem nobis hæc sententia longe extra omnem reprehensionem posita.

B. Utique videtur: verumtamen illud mouebo:

* Deut. vii, 26.

Α μᾶλλον δὲ εἰσάπαν ἐξεστηκότα τῆς τοῦ λεγομένου τεκεῖν σχέσεως φυσικῶς, οὐκ ἔτι δὲ κατ' αὐτοῦς καὶ γεγεννηκότος. Τὸ δὲ δὴ πρὸς τοῦτο ἡλιθιώτερος καθικνεῖσθαι φιλεῖν, φαίην ἂν ἔγωγε προξενεῖν αὐτοῖς ἕτερον οὐδὲν, ἢ ἐκεῖνο.